„CONSECRATIO A VE LLIN I":
3 f.: SHfitteifungen über ba§ 

SíbeHin. @. 4: „Nescio me Castor, 
cur lingua nostra aliis postponi 
debeat, sive elegantiam spectes, sive 
gravitatem. [5] Non parum diminuere 
videtur authoritatem imperii Ger- 
manici, quod lingua nostra nobis 
sordeat & aliorum non modo mores, 
sed & linguas s e r v i l i t e r  imitando, 
quasi taciti doceamus, nos a prisca 
l ib é r ta te  nostra multum disces- 
sisse.

Alexandro Magno clavum im
perii tenente, lingua Graeca a Poetis, 
Philosophis, Oratoribus culta & exór
nala fu it, into t i  ansmissa in Rhodum, 
Cyprum, Siciliam, Italiam, Galliam, 
Hispaniam, Syriam & magnam Orien- 
tis partem.
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HENISCH:
2a 36—2b Ji; „Hano tertio Latina, 

seu Romana seqvitur, vel ob id solum 
q v o q q  vod digna supremae Majestati 
visa fu it, in qvam tertiam, ante 
caeteras omnes lingvas ad immor- 
talem mortalium beatitudinem fa- 
cientia ss. scripturarum mysteria 
transfunderentur: qvamvisalia etiam 
plurima suppetant: qvibus lianc 
lingvam pvae caeteris summe & vere 
commendare possimus: Ejus enim 
tantus hodie etiamnum usus est, ut 
qvemadmodnm tempore Plutarchi (ut 
refert idem) nusqvam fere non usur- 
pabatur: ita  nostra qvoq; aetate 
nulla lingva qvam Latina latius sit 
diffusa, nulla in ultimas qvasi terras 
propagata remotius: sed haec & alia 
argumenta partim abutilitate,partim  
a vetustate, aut aliunde sumta, ut 
ad basce commendandas lingvas 
minime desuut: ita  prolixum nimis 
foret: neq; nostri ins titu ti omnia 
percensere.”

2b 11—27: ,.Hoo saltern contendo, 
nullam esse praeter tres jam comme
morates principes lingvas, qvae cum 
Germanica de principatu jure dimi- 
care possit. Cum enim Hebraeam 
Chaldeae, Arabicae, Punicae, Persi- 
cae, aliarum etiam hodiernarum 
Orientalium: Latinam, seu Romanam, 
Italicae, Hispanae, Gallicae, u t hodie 
in usu sunt lingvarum matres esse 
ambigi non putem: (Graeca etiam

„CONSECRATIO AVELLINI":
E t quamprimum Romani 

facti sunt rerum Domini (ut cum 
Poeta loquar) conati quoque sunt 
linguam suam victis obtrudere. Hinc 
non solum linguam suam cum sub- 
jectis populis communicarunt, sed & 
cum Etruscis, Ymbris, Samnitibus & 
multis aliis. Memini me legere 
quondam apudClapmarium, Philotam 
quendam in reatu stantem & alieno 
sermone utentem acrius accusation 
fuisse, bis verbis: Ecquid videtis, odio 
etiam termonis pa trii Philotam teneri ? 
Solus ijuippe fantidit earn dir.ere. Sed 
dicat sane utcuruque cordi es/, dum 
meminerilis aeque ilium a nostro more 
atque sermone abhorrere. Ius Civitatis 
Romanae nemo adipisci poterat, nisi 
Romane intelligeret & sonaret. Pro- 
inde Claudius Imperator, teste Sue- 
tonio, splendidum virum, Graeciaeq; 
Provinciae Principem, sed Latin i 
sermonis ignarum, non modo ab albo 
judicum erasit, sed etiam in pere- 
grinitatem redegit. Romani nempe 
putabant honorem suumagi in bonore 
linguae suae, & separationem lin- 
guarum, gentem a gente, hominem 
ab homine separare. Itaq; ne Legatis 
quidein exterarum gentium permis- 
sum in curia nisi per interpretem 
loqui, iisq; Latine semper responsa 
data. Idque servatum est non in 
urbe tantum sed etiam in Graecia 
& Asia, quo scilicet Latinae linguae 
honos per omnes gentes venerabilior 
diffunderetur. Imo, praesides pro- 
vinciarum aut praetores non nisi 
Latine jus dicebant, & quicquid 
deniq; publice gestum, prolatum bac 
lingua.

Sed quorsum nos tandem inep- 
tiendo devenimus, o po-[6]pulares 
cbarissimi? Is nobis sapientissimus, 
qui a linguae nostrae cominercio 
remotissimus.
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H EN ISC H :
hodierna veterem nusqvam amplius 
repraesentante) nostras originaria 
liaud dubie est, & primarum e con- 
fusis ab irr ito  Babiloniam turrirn 
extruendi conatn lingvarum una,
inde credo, qvod ......... ’’

2b 27—35: „Libertas ita q ; magnae 
Germaniae, eo integriorem nobis 
patrium sermonem & ab originibns 
suis minus omnino, quam caeteri 
faciunt, abeuntem servavit, qvem 
gentes aliae variae, aut mutatum, 
aut, qvod pace earum dixerim vehe
menter corruptum, & ex diversissimis 
adeo alijs lingvis consarcinatum 
hodie loqvuntur: cum noster, qvod 
eadem, de qva supra, pace dixerim, 
radicibus suis usq; eo certe firm iter 
iubaerescat, u t si tribus, qvas dixi, 
principibus lingvis honorem suum 
servare velimus, noster sit, de cujus 
antiqvitate & puritate prae caeteris 
ómnibus lingvis non in juria g loriari 
posse videamur.”

3b 39— „Patet ,  credo, ex pau- 
cis bisce exemplis mira, & non inu- 
tilis , nec injucunda, imo perquam lau- 
dabilis, perquam praestans lingvae 
npstratis brevitas. Tempore utiq ; 
n*bil preciosius, nec menti omnium 
rerum celeberrimae qvicqvam odio
u s ,  qvam diu scopo suo destineri. 
Lmgva vero nostra omnem moram 
excludit, nullam prolixitatem admit-

„CONSECRATIO AVELLIN1":

Olim, nullum majus iu- 
corruptae libertatis Germanicae sig- 
num erat quam puritas linguae. 
Caeterae gentes ab imperiosa Roma 
victae, cogebantur idiomatis sui 
oblivisci, & Romano more vivere 
Romanaq; lingua loqui. Ast quia 
interiora Germaniae Romanus nun- 
quam v id it nisi victus & mancipium, 
factum ut lingua Germánica virgo 
manserit nulloque servitutis Roma- 
nae stigmate notata fuerit. Quoties 
vero Gallum, quoties Hispanum ver
nácula sua perorare audiveris, toties 
Latinae linguae acetum gustare & 
antiquae servitutis carmina te audire 
credas. Pudeat nos lasciviae nostrae, 
quod lingua nostra castitatem suam 
contra hostes mascule tueri potuerit, 
at nunc incestuoso scelere a dome- 
sticis polluatur. Quod pulex in aure 
est, id mihi Gallionati & Hispanisati 
& Ita lionati i l l i  sunt qui stultissima 
ambitione patriae Genium violant, 
qui spreto vernaculae linguae toro 
adulteria quaerunt peregrinarum 
vocum & ex Germánica & alienis 
linguis Centaurum faeiunt. Quasi 
vero domi & sua quoq; lingua pere-
grinari pulchrum s i t ! ......... ”

7: ,,A majorib. nostris acce- 
pimus idioma rebustum & candidum, 
dignum robore & candore nostro. Hoc 
discamus, hoc aestiammus, & nec 
animo tantum sed& sermone patriara 
profiteamur. Tuam hic invoco memo- 
riam Rudolphe Caesar . . .

Quae necessitas, nos alios 
inepte im ita ri &  in aliena castra 
transfugere cogit? Sapiens n il tem
pore preciosius aestimat. Nec menti, 
omnium rerum celerrimae quicquam 
odiosius esse potest, quam diu scopo 
suo distineri. Lingua vero nostra 
Germánica ea est, quae omnem mo
rara excludit, nullam prolixitatem 
admit, tit.
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H EN ISC H :
t it ,  nusqvam magis & vitandam & 
repreliendendam, qvam ubi yel pre- 
ciosissimae rei trab it jacturam, ve] 
molestiam adfert. magnam ei, qui 
lougius ducitur.”

3b u ~ i8: „De brevitate nostrae 
lingvae pauoa qvoq; afierre operae 
precium est, qvae profecto nusqvam 
obscura, ubivis perspicua, eam nulli 
lingvarum facile cedere faclat: neq; 
Germano scriptori temere objeceris: 
Brevis essc laboras, obseurus fies. 
Ornnia u tiq ; priiuogeuia nostratis 
lingvae vocabula monosyllaba esse 
periti norunt; singulas prope no- 
stratis lingvae dietiones ad qvamcunq; 
partium orationis referantur, resecto 
vel fine, vel medio, vel principio ad 
unam modo syllabam, qvoad ejus 
commode fieri potest, commodissime 
reduci posse, atq; re d ig i......... ”

4a i —4: „Qvanqvam nec copia, sed 
in loco adhibenda linqvae nostrae 
desit, qvae tanta est, ut pleraq; 
vocabula unam tantum rem denotent, 
pauca sint, ambigua, rara aeqvivoca. 
Si causam tantae copiae investigare 
velimus: . .

2b 35—3&16: „Porro tanta hujus 
lingvae nostrae amplitudo est, u t 
nulla cum ea vel regionum magni- 
tudine, vel intervallo locorum, vel 
varietate diversorum populorum con
ferid possit. Ea enim liodie non 
universa tantum u titu r Germania, 
Regionum totius Europae amplissima, 
qvam magnam appellavitPtolemaeus 
Geographorum diligentissimus: sed 
eandem qvoq; vernaculam agnoscunt 
populi a lij potentissimi, positi extra 
limites Germaniae veteris. Qvid 
enim? annonBelgae, Rheti, Vindelici, 
Norici, Daci, Panonij, Germánica, 
ut materna eloqvuntur lingva? Silesij 
vero qviq; hodie vocantur, Prussi, 
Livones (exiguis VYindorum seu 
Henetorum reliqvijs demtis, quae in 
illis  terrarum partibus latent potius 
qvam degunt) Sarmatiae illius Eu- 
ropeaeqvam insignem partera tenent, 
Germani utique? quae nunc Brande- 
burgensis Marcionatus, qvae Misnia,

„CONSECRATIO AVELLINI":

Omnia enim nomina & verba 
primogenia nostratis linguae, aut 
sunt monosyllaba aut plerumq; re
secto vel fine vel medio vel principio, 
ad unam syllabam commode reduci 
possunt.